
 

COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA  
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Tel: 0925-550041 - pec: protocollo.vs@asmepec.it - e-mail: 

protocollo@comune.villafrancasicula.ag.it - C.F. 83001990841 
 

 

 AREA I  

AMMINISTRATIVA 

   

COPIA DI DETERMINA DIRIGENZIALE N. 85 DEL 11-04-2024 

  
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 

50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023, MEDIANTE ACQUISTO A CATALOGO - ODA SU 

MEPA. "MISURA 1.3.1. "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)" 

- PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. CUP: H51F22009700006 
  

  

PREMESSO che: 

−         con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023- 2025; 

−         con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

−         con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 13.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

−         con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la modifica alla sottosezione “piano triennale dei fabbisogni di personale” 

del piao 2023/2025;  

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 

1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU, presentata dal Comune di Villafranca Sicula in data 15/05/2023, ID istanza n. 

84921; 

DATO ATTO che il Comune di Villafranca Sicula è risultato assegnatario del contributo richiesto, 

finalizzato all’Integrazione servizio PDND secondo le indicazioni di cui all’Avviso Pubblico 

“MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 

2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU”;  

VISTO il Decreto n. 152 – 3/2022 PNRR 2023 del 01/08/2023 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento per la trasformazione Digitale, con il quale è stato assegnato al Comune di 

Villafranca Sicula il finanziamento per complessivi € 10.172,00, con CUP H51F22009700006;  

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 

dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 



attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per il supporto al raggiungimento 

degli obiettivi previsti dal bando PNRR; 

DATO ATTO, pertanto, che si rende necessario individuare un fornitore idoneo all’attivazione dei 

seguenti servizi: 

−         Erogazione API 1;  

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’articolo 48, comma 2, del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’articolo 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che “le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni 

e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza 

tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

DATO ATTO che l’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO altresì che l’articolo 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede, per le procedure 

sottosoglia, la facoltà di utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa oppure del 

minor prezzo; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), ha 

imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari 

a 5.000 euro, sino alla sottosoglia; 

RILEVATO che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 

consente di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi 

tra gli operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

DATO ATTO che sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 

è stata individuata la Ditta We-Com S.r.l, con sede legale in Viale Fiume, 125 - 0100 Viterbo (VT), 

P.IVA 01446590554, quale operatore economico idoneo per l’affidamento dell’incarico di 

realizzazione dei servizi necessari al raggiungimento degli obiettivi richiesti dall’Avviso Pubblico 

“MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 

2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU”; 

DATO ATTO, inoltre, che: 



−         il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

−         il citato operatore economico con nota prot. 1879/2024 del 22.03.2024 ha presentato all’Ente 

una proposta articolata che consente l’Integrazione della piattaforma PDND secondo i criteri 

previsti dal PNRR, un’adeguata formazione per il personale circa l’utilizzo della piattaforma, 

nonché diversi servizi migliorativi ed integrativi che si ritiene possano agevolare e migliorare 

la qualità dei servizi;  

RITENUTO di affidare l’appalto mediante acquisto a catalogo - ODA su MePA al citato operatore 

poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, 

come risulta dalla documentazione agli atti; 

CONSTATATO che il prezzo praticato dall’operatore economico We-Com S.r.l, con sede legale in 

Viale Fiume, 125 - 0100 Viterbo (VT), P.IVA 01446590554, sul portale del MEPA, (Codice Prodotto: 

WE_PNRR131_CDF) risulta pari a 4.880,00 euro, di cui 4.000,00 euro imponibile e 880,00 euro IVA 

ai sensi di legge; 

DATO ATTO che l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che, per gli appalti di 

cui all’articolo 50, comma 1, lett. b), del medesimo decreto legislativo, la stazione appaltante abbia 

la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;  

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’articolo 26, 

comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI, trattandosi di mera 

fornitura di un servizio, e pertanto, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

(TUEL) e successive modifiche ed integrazioni: 

−         il servizio è finanziato dal Fondo PNRR MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 

“DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 

NextGenerationEU; 

−         sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive in cui il fornitore dichiara di conformarsi alle 

prescrizioni PNRR, 

−         il contratto di fornitura permette il raggiungimento dei Target e Milestones previsti dalle 

disposizioni PNRR; 

−         la forma contrattuale si identifica con la trasmissione all’operatore economico di apposita 

lettera commerciale; 

DATO ATTO che nella lettera commerciale che verrà inserita una specifica “clausola risolutiva 

espressa” che preveda la risoluzione del contratto nel caso in cui, ad esito dei controlli effettuati sulla 

rispondenza del servizio alle specifiche tecniche indicate nell’avviso PNRR, l’obbligazione non 

risulti perfettamente adempiuta e il Comune di Villafranca Sicula subisca la perdita del 

finanziamento; 



ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibilecon gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 1, del Decreto-legge n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 

VISTI: 

−         l’articolo 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sottosoglia 

di valore inferiore a 140.000 euro; 

−         l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 

Mercato elettronico; 

−         gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e successive modifiche ed 

integrazioni, i quali hanno fissatole competenze dei dirigenti e gli elementi informativi che 

devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

−         l’articolo 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e successive 

modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO, pertanto, di procedere a: 

−         accertare la somma pari a 10.172,00 euro della quale il Comune di Villafranca Sicula è 

risultato assegnatario nell’ambito dell’Avviso Pubblico “MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 

INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA - NextGenerationEU”, giusto Decreto n. 152 – 3/2022 PNRR 2023 del 01/08/2023 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione Digitale, 

imputandola a carico del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2024, sul Capitolo 2051 

art. 1; 

−         affidare i servizi oggetto del presente provvedimento tramite affidamento diretto ai sensi 

dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, mediante acquisto a catalogo - ODA 

su MePA, alla Ditta We-Com S.r.l, con sede legale in Viale Fiume, 125 - 0100 Viterbo (VT), 

P.IVA 01446590554, per un importo contrattuale pari a 4.880,00 euro, di cui 4.000,00 euro 

imponibile e 880,00 euro IVA ai sensi di legge; 

−         impegnare la somma complessiva di 4.880,00 euro (IVA inclusa) a carico del Bilancio di 

Previsione 2023-2025, esercizio 2024, sul Capitolo 10140104 art. 1; 

DATO ATTO che, relativamente all’affidamento oggetto del presente provvedimento, sono stati 

assegnati il CUP H51F22009700006 e il Codice CIG che sarà generato contestualmente all’avvio 

della procedura sul portale acquisti in rete; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 22.01.2024 con il quale è stata conferita alla sottoscritta 

la titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) per l’Area 

Amministrativa fino al 31.12.2024; 



DETERMINA 

         1.         DI DARE ATTO che  

•      le premesse in narrativa sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

•      il Comune di Villafranca Sicula ha presentato domanda in data 15/05/2023, ID istanza 

n. 84921, per l’Avviso Pubblico “MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 

INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU” e risulta finanziato per € 

10.172,00 con CUP H51F22009700006, giusto decreto di finanziamento n. 152 – 

3/2022 PNRR 2023 del 01/08/2023; 

         2.         DI ACCERTARE la somma pari a 10.172,00 euro della quale il Comune di Villafranca 

Sicula è risultato assegnatario nell’ambito dell’Avviso Pubblico “MISURA 1.3.1. 

“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR 

M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU”, giusto Decreto n. 152 – 3/2022 PNRR 

2023 del 01/08/2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 

trasformazione Digitale, imputandola a carico del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 

2024, sul Capitolo 2051 art. 1; 

         3.         DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

ordine diretto, sul portale del MEPA, l’incarico per la realizzazione dei servizi necessari al 

raggiungimento degli obiettivi richiesti dall’Avviso Pubblico “MISURA 1.3.1. 

“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR 

M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU”, alla Ditta We-Com S.r.l, con sede legale 

in Viale Fiume, 125 - 0100 Viterbo (VT), P.IVA 01446590554, per un importo contrattuale 

pari a 4.880,00 euro, di cui 4.000,00 euro imponibile e 880,00 euro IVA ai sensi di legge; 

         4.         DI DARE ATTO che tale affidamento è interamente finanziato con contributi di cui al Fondo 

PNRR, Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022”; 

         5.         DI IMPEGNARE la somma complessiva di 4.880,00 euro (IVA inclusa) a carico del 

Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2024, sul Capitolo sul Capitolo 10140104 art. 1; 

         6.         DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 9 della Legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

         7.         DI DARE ATTO che  

•      i costi inerenti al rischio interferenziale relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

•      il RUP dell’affidamento oggetto del presente provvedimento è la sottoscritta, Giovanna 

D’Alessandro, Responsabile dell’Area Amministrativa; 



•      il Fornitore, We-Com S.r.l, con sede legale in Viale Fiume, 125 - 0100 Viterbo (VT), 

P.IVA 01446590554, sarà nominato Responsabile del trattamento dei dati ai sensi e 

per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003; 

•      per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 

procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi 

riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal D.P.R. n. 

62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

•      il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia di privacy dal 

Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) approvato 

dal Parlamento europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in data 

25.05.2018, contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a 

garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell'Unione 

Europea; 

         8.         DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e 

l’inserimento nella raccolta generale;  

         9.          DI DARE ATTO che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 

49 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni, è 

esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e visti che lo compongono.  

  

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to DOTT.SSA GIOVANNA D'ALESSANDRO 

  

  
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.  


